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BÁO CÁO
Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo trợ xã hội 

6 tháng cuối năm 2025 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện Văn bản số 4424/SYT-BTXHTE ngày 27/12/2025 của Sở Y tế 
V/v báo cáo kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội 6 tháng cuối năm 2025 
và dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Di Linh báo cáo 
kết quả và dự thảo kế hoạch năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 
2025

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện
- Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Y tế và kế hoạch công tác năm 2025, UBND 

xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, trong đó chủ trì là Phòng Văn hóa - 
Xã hội triển khai hướng dẫn các chế độ, chính sách bảo trợ xã hội như:

- Tham mưu UBND xã các văn bản chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị liên 
quan thực hiện; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và 
Nhà nước về chế độ, chính sách an sinh xã hội…

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả chính sách 
bảo trợ xã hội giúp cho đời sống của các đối tượng bảo trợ xã hội và hộ gia đình 
được cải thiện hơn trước.

- Ban hành các văn bản kiểm tra, rà soát các đối tượng người cao tuổi được 
chúc thọ, mừng thọ dịp Tết Nguyên đán năm 2025 và các đối tượng bảo trợ xã 
hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để thăm hỏi, tặng quà trong dịp Tết.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về thực hiện chính sách bảo trợ xã hội 
trong các hội nghị, các buổi giao ban với với cấp cơ sở, xác định chính sách bảo 
trợ xã hội là một trong những nội dung cơ bản trong hệ thống an sinh xã hội hiện 
nay để giúp các đối tượng bảo trợ xã hội khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống 
cả về vật chất lẫn tinh thần, giảm bớt gánh nặng cho gia đình và bản thân đối 
tượng. 

2. Kết quả thực hiện chính sách trợ cấp xã hội
2.1. Về chính sách trợ giúp thường xuyên tại cộng đồng
- Thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan cùng với sự chỉ đạo của các ngành cấp trên, trong 06 tháng cuối 
năm 2025, UBND xã đã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội đã hướng dẫn, đôn đốc 
thôn rà soát, tổng hợp danh sách và tổ chức họp xét chế độ bảo trợ xã hội cho 
các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng đúng quy trình và kịp thời. 
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Đến tháng 12/2025, toàn xã đã giải quyết trợ cấp xã hội thường xuyên cho 
hơn 2.300 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí hơn 8,6 tỉ đồng, giải quyết 
chế độ mai táng phí cho 47 đối tượng bảo trợ xã hội đã từ trần với tổng kinh phí 
là 470.000.000 đồng. 100% đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện hưởng chế độ 
bảo hiểm y tế miễn phí theo quy định. 

- Công tác triển khai tuyên truyền, vận động người dân nhận trợ cấp không 
dùng tiền mặt được triển khai quyết liệt và thường xuyên. Đến tháng 12/2025, 
toàn xã có hơn 1500 đối tượng bảo trợ xã hội đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản 
ngân hàng, đạt tỷ lệ trên 65% trên tổng số đối tượng được chi trả trợ cấp xã hội.

Đây là các chính sách cần được quan tâm ưu tiên giải quyết hàng đầu, kịp 
thời, đúng đối tượng, định mức và thời gian quy định. 

2.2. Về chính sách trợ giúp khó khăn đột xuất
-  Ngoài chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên thì công tác trợ giúp khó 

khăn đột xuất cũng được quan tâm và triển khai kịp thời để hỗ trợ và động viên 
đến các cá nhân, hộ gia đình gặp rủi ro có hoàn cảnh khó khăn; trong 6 tháng 
cuối năm 2025, UBND xã đã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội đã tham mưu 
UBND xã thực hiện hỗ trợ đột xuất cho 01 trường hợp công dân bị thương do tai 
nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí là 5.000.000 đồng.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các thôn rà soát và kịp thời báo cáo, 
đề xuất hỗ trợ khi có trường hợp rủi ro xảy ra tại địa phương.

- Trong các nhiệm vụ trợ giúp xã hội thì công tác trợ giúp người khuyết tật 
đóng vai trò đặc biệt quan trọng, vì thế địa phương thường xuyên theo dõi, cập 
nhật thông tin và triển khai kịp thời các chương trình dành cho người khuyết tật 
như: Chương trình khám tầm soát, phân loại và phẫu thuật miễn phí về khuyết 
tật tim mạch, hở hàm ếch, sứt môi, dị tật mắt, dị tật vận động…do Hội Bảo trợ 
bệnh nhân nghèo, người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh Lâm Đồng phối hợp với 
các tổ chức y tế trong và ngoài nước tổ chức. Trong năm 2025, xã đã có trên 20 
trẻ em được phẫu thuật sứt môi, hở hàm ếch và khám, phẫu thuật cho khoảng 
hơn 120 người cao tuổi được thay thủy tinh thể.

* Những ưu điểm:
- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

địa phương nên việc thực hiện các chế độ, chính sách, nhất là chính sách bảo trợ 
xã hội luôn đảm bảo kịp thời và đầy đủ. 

- Thực hiện chỉ đạo của cấp trên về chương trình chuyển đổi số, ứng dụng 
công nghệ thông tin cũng như việc hướng dẫn người dân nộp hồ sơ online và 
giải quyết thủ tục hành chính liên thông trên một cửa điện tử nên việc thực hiện 
các chế độ trợ cấp, trợ giúp xã hội được đảm bảo kịp thời, thuận lợi và giúp 
người dân thụ hưởng đầy đủ các chế độ trợ cấp xã hội theo quy định.

- Dân cư trên địa bàn chủ yếu sinh sống tập trung, trình độ nhận thức và 
chất lượng cuộc sống của nhân dân ngày càng được cải thiện, khả năng tiếp cận 
các nguồn thông tin và các dịch vụ xã hội tương đối thuận lợi…tạo điều kiện 
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thuận lợi cho quá trình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách về bảo trợ xã 
hội cho các nhóm đối tượng.

- Đa số đội ngũ cán bộ thôn có tinh thần trách nhiệm cao trong việc phối 
hợp với chính quyền địa phương triển khai, tiếp cận, tuyên truyền và đề xuất các 
chế độ, chính sách bảo trợ xã hội tới các nhóm đối tượng kịp thời, hiệu quả. 
Công tác quản lý, theo dõi đối tượng, giám sát công tác chi trả trợ cấp xã hội 
ngày càng được tăng cường đáp ứng được nhu cầu của các nhóm đối tượng.

* Những tồn tại, hạn chế: 
- Việc xác định mức độ khuyết tật cho các đối tượng theo Luật người 

khuyết tật còn gặp nhiều khó khăn, thực hiện chưa đồng bộ, nhất là với các 
nhóm trẻ em khuyết tật, người khuyết tật tâm thần, trí tuệ...

- Trong công tác thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng BTXH 
còn xảy ra một số sai sót, nhầm lẫn. Đặc biệt, việc chi trả trợ cấp xã hội không 
dùng tiền mặt còn một số khó khăn như: việc cung cấp, thẩm định thông tin ban 
đầu của một số đối tượng trợ cấp chưa chính xác nên dẫn đến không thực hiện 
chuyển khoản được; đối tượng nhận trợ cấp đa số là người khuyết tật nặng neo 
đơn, người già ốm yếu…khó khăn trong việc đi rút tiền; nhiều người không biết 
rút tiền từ ATM, không có hoặc không biết sử dụng điện thoại thông minh để 
theo dõi mức tiền trợ cấp của mình; người đăng ký rút tiền qua tài khoản hàng 
tháng phải chịu nhiều loại phí quản lý của các ngân hàng nên không nhận đủ số 
tiền được trợ cấp theo quy định…

- Công tác phối hợp quản lý đối tượng Bảo trợ xã hội giữa thôn và Phòng 
VHXH có thời điểm chưa chặt chẽ, chưa kịp thời nhất là việc nắm bắt, báo cáo 
cắt giảm, dừng chế độ đối với các đối tượng đã mất, chuyển đi... dẫn đến việc 
thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội còn sai sót, tình trạng 
tồn và hoàn trả kinh phí còn nhiều làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác 
chi trả.

- Việc triển khai chi trả trợ cấp bằng dữ liệu từ phần mềm MIS còn sai sót 
do phần mềm đang trong thời gian đầu vận hành nên có thời điểm vẫn còn lỗi hệ 
thống.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Kính đề nghị các cơ quan quản lý cấp trên chỉ đạo đẩy mạnh hơn nữa 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức của các cấp, các 
ngành, đoàn thể và người dân về chính sách trợ giúp xã hội. 

- Đề xuất ban hành cơ chế để tăng cường phối hợp với các ban, ngành và 
đơn vị có liên quan trong việc đảm bảo nguồn lực, ngân sách đối với việc triển 
khai chính sách trợ giúp xã hội đồng thời phân cấp cho các địa phương và nêu 
cao trách nhiệm của địa phương trong việc quản lý, sử dụng, lồng ghép các 
nguồn lực để thực hiện các chế độ, chính sách bảo trợ xã hội.

- Đề nghị các cơ quan quản lý cấp trên xem xét, nghiên cứu các phương án 
chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt khả thi và thuận lợi hơn đối với đối 
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tượng bảo trợ xã hội về cách thức, nơi rút tiền, phối hợp với các đơn vị ngân 
hàng hỗ trợ miễn phí các loại phí quản lý của ngân hàng đối tượng bảo trợ xã hội 
nhận tiền qua tài khoản.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể hơn về quy trình xét chế 
độ cho người khuyết tật, mà quan trọng nhất là việc đánh giá dạng tật và mức độ 
khuyết tật để cấp cơ sở có căn cứ thực hiện chặt chẽ hơn trong công tác họp xét 
chế độ bảo trợ xã hội

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2026
- Tiếp tục hướng dẫn các thôn rà soát đối tượng, tổ chức họp xét và thực 

hiện thủ tục trợ cấp cho các đối tượng BTXH phát sinh và trợ cấp mai táng phí 
cho các đối tượng BTXH đã từ trần.

- Thực hiện thủ tục hỗ trợ đột xuất kịp thời cho các hộ gia đình gặp khó 
khăn do thiên tai, gặp rủi ro do tai nạn giao thông, tai nạn lao động...; 

- Thực hiện trợ cấp tết cho các đối tượng Bảo trợ xã hội, người cao tuổi 
tròn 90; 100 tuổi và các độ tuổi khác; tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết 
Nguyên đán 2026;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, 
kỹ năng theo các hướng dẫn mới của Bộ, ngành chức năng về công tác xã hội 
cho đội ngũ cán bộ thôn, đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên làm công tác 
xã hội trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày người khuyết tật thế giới 03/12,   
Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4 và ngày quốc tế Người cao tuổi 01/10;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo trợ xã hội 06 tháng cuối 
năm 2025 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2026 của UBND xã Di Linh.

 (Gửi kèm các biểu mẫu báo cáo số liệu)./.
 
Nơi nhận:
- Sở Y tế;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT.

           KT. CHỦ TỊCH
          PHÓ CHỦ TỊCH

         Trần Thị Tâm
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